Stoofs : “Când

l- am văzut pe acest băiat zvelt, cu ochii

săi

sale. Apoi participă la primul Bal al Curţii unde fu declarat “cel mai fermecător tânăr din

Bucureşti”.

Intrarea în viaţa publică,

Primul discurs politic, viitorul “ctitor de partid şi de ţară” îl ţinu la Tg. Jiu în 21

noiembrie /3 decembrie 1895, la întrunirea Partidului Naţional Liberal, când cu francheţe

declara “ … n-am alt merit decât numele pe care-l port” Se alese fără probleme în

“Cameră”. Iată-l deci intrat în politică, această “nobilă datorie “ spunea el, “care ca şi

toate ştiinţela experimentale necesită pentru a ajunge la formule sigure ca raţionamentul